b *Ad Acquirendum*. secus in hereditate, quia ibi est dubium: vt institu. de aucto. tur. §. neque.

a] Dic esse ad hoc tex. in terminis in. l. furti. §. fin. infra de furt. secus si esset inuolurus in pāno cereo, secūdu Bart. ibi: & Iac. Rebuffi in. l. si ratio. nu. 4. & ibi notauit in apost. ad eum in ver. de furto in. questuari. C. de naustra. li. 11.

In archetypo erat nauis, sed recte ita est emendatū à Taurell.

e cuiuscumque.

Hereditas vt per seruum domino quæritur, tria requiruntur.

Excepta possessione. l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

l. 54. §. 2. j. eo.

a Nō quidem poss. contra. j. tit. j. l. possessionem. Solu. de poss. facti siue detentione ibi dicit. Item quomodo præbet causam vsucapiendi: vt. j. pro emp. l. ij. §. si à pupillo? Respon. vt dixi ibi. & facit insti. qui. alie. lic. §. nunc admonendi.

Lacus & stagno priuato cessat ius alluionis: licet interdum crescat, & interdum decrescat. Secundò dicit: quidam fecit canpanā ex ære meo & ex argento tuo, sine nostra voluntate. dicitur quòd hæc cāpana non est cōmunis nobis: sed ab artificibus separabitur argentū ab ære: & cuique nostrum dabitur quod suum est Francif.

* Decrescāt l. pen. §. vlti. de aq. plu. ar.

b Lacus. qui habet perpetuam aquam vt infra vt in flu. pub. nau. lic. l. j. §. lacus.

c Stagna. quæ habent temporalem aquam: vt eo. tit. §. stagnū. & dic hīc loqui de lacu & stagno priuato secus si in publico: vt. j. de verbo. sig. litus publicum est. & facit. §. de aqua plu. ar. l. vicinus. in fi. & §. de contrahen. emp. l. Rutilia. Accursius.

d Species. vt campana. & dic, sine nostra voluntate. Accursius.

e Communis. contra. §. eo. l. adeo. §. volūtas. in fi. sed ibi nō poterat separari, hīc autē sic. Item videtur cedere specificanti: vt. §. eod. adeo. §. cū quis. sed illud quando nō potest reduci ad materiā pristinā. & facit. §. de rei vin. l. si frumentū. §. sed si plūbū.

† Quæ publica vel cōmunia sint Arist. li. 2. Politic. c. 1. & 2.

Si procurator.] CASVS. Procurator meus emittit mihi equum meo mandato, & ei est traditus. dicitur quòd per eum est mihi quæsitum dominium equi, etiam ignorāti. idem iuris est in tutore nomine pupilli aliquam rem emēte. Fran.

f Dominium. plenum.

g Proprietas. nuda: vt & §. de vsufr. l. vsufructus in multis.

h Etiam ignorantibus. contra. j. co. l. res ex mandato. Item contra. §. de neg. gest. l. si ego. Sol. no. §. de dona. l. qui mihi. & j. de acqui. pos. l. j. §. per procuratorem.

i Ignorantibus. quod. §. mandatū, hoc facit hīc publica auctoritas. & facit ad. l. j. tit. j. l. j. §. per procuratorem. & l. cōmunis. §. j. & C. per quas perso. no. acquir. l. j. de acquir. pos. l. j. & l. per procuratorem.

Quod in litore.] CASVS. Qui ædificat in litore maris: suum facit ædificium. idem si capiat pisces vel feras. nam suæ sunt: & destructo ædificio locus reuertitur in pristinum statum. qui autem in ripa fluminis ædificat. non facit suum ædificium. & hoc dicit hæc lex cum. l. qui autem. quæ est. j. quæ continuari debet ad istam. Fran. Accursius.

k Quod in litore. maris.

l Eius erit. vt. §. de rerum diui. l. in tantum.

m Non ita. imò sunt communia: vt insti. de re. diui. §. j.

n Populi sunt. de quibus dicitur insti. de rerum diui. §. vniuersitatis. & j. ne quid in loco pub. l. ij. §. publici. & §. si quis nemine. & §. de contrahen. emp. l. sed Celsus.

o Dominij sunt. vt insti. de re. diui. §. feræ.

toris auctoritate: alienare verò nullam rem potest nisi præsentē tutore auctore: & ne quidem possessionem ^a quæ est naturalis: vt Sabinianis visum est. quæ sententia vera est.

XII. CALLISTRATVS libro secundo Institutionum.

Lacus & stagna licet interdum crescant, interdum exarescant, suos tamen terminos retinent: ideòque in his ius alluionis non adgnoscur. Si ære meo & argento tuo conflato aliqua species ^d facta sit, non erit ea nostra communis: ^c quia cū diuersæ materiæ æs atque argentum sit: ab artificibus separari, & in pristinam materiam reduci solet.

XIII. NERATIUS libro sexto Regularum.

Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine: dominiū ^f mihi & proprietas ^g adquiritur etiam ignorantibus. ^h Et tutor pupilli pupillæ similiter vt procurator emendo nomine pupilli pupillæ, proprietatem eis adquirunt etiam ignorantibus. ⁱ

XIIII. IDEM libro quinto Membranarum.

Quod in litore ^k quis ædificauerit, eius ^l erit. nam litorea publica [†] non ita ^m sunt, vt ea quæ in patrimonio populi sunt: ⁿ sed vt ea quæ primum natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium peruenerunt. nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium, & ferarum, quæ simul atque adprehensæ sunt, sine dubio eius in cunctis.

p Publicum sit. i. communis.

q Vt existimari debeat. vt. d. l. intantum. & facit. §. de reli. l. cum loca. Sed argu. contra. §. eo. l. adeo. §. cū in suo. ibi, ex diuerso: vt institu. eo. §. locus autem. Item facit. j. de vsuca. l. fin. in prin.

r Specie. sic. §. e. l. adeo. §. q. si post. & hīc continua. l. qui autem.

ius potestatem peruenerunt, dominij sunt. ^o Illud videndum est, sublato ædificio quod in litore positum erat, cuius conditionis is locus sit: hoc est, vtrum maneat eius cuius ædificium fuit: an rursus in pristinam causam recidat, perindeque publicus sit, ^p ac si numquam in eo ædificatum fuisset. quod propius est vt existimari debeat: ^q si modò recipit pristinam litoris speciem: ^r

XV. IDEM libro quinto Regularum.

Qui autem in ripa fluminis ædificat: non suum facit. ^s

XVI. FLORENTINVS libro sexto Institutionum.

In agris limitatis ^t ius alluionis locum ^u non habere cōstat. Idque & diuus Pius constituit: & Trebatius ait, agrum qui hostibus deuictis ea conditioe concessus sit, ^x vt in ciuitatem veniret, ^y habere alluionem, neque esse limitatum: ^z agrum autem manucaptum, ^a limitatum fuisse, ^b vt sciretur ^c quid cuique datum esset, quidque venisset, ^d & quid in publico relictum ^e esset.

XVII. VLPIANVS libro primo ad Sabinum.

Si duo domini seruo communi rem tradiderint: ^f acquirunt alteri ab altero. ^g

XVIII. IDEM libro quarto ad Sabinum.

Per hereditarium seruū, quod est eiusdem hereditatis, heredi acquiri non potest, ^h & maxime ipsa hereditas.

XIX. POMPONIUS libro tertio ad Sabinum.

deò cessat ius alluionis. Accursius.

c Vt sciretur. ratio quare non habet locum ius alluionis.

d Venisset. si necesse esset vt aliqua pars venderetur.

e Relictum. l. neque assignatum, neque venditum.

Si duo.] CASVS. Duo habebant seruum communem: eidem seruo donauerunt aliquam rem. dicitur quòd tenet donatio: & acquirunt quilibet nostrum partem alterius. nam pars quam habebat socius in re donata, mihi quæritur: & mea sibi. Fran.

f Tradiderint. quilibet donare volens: vt distinguitur infra eod. l. per seruum. §. j.

g Ab altero. i. quantum ad partem socij, mihi quæritur: quātum ad meam sibi. quod autem est alterius, mihi tantum quæritur: vt inst. de stipu. ser. §. fin.

Per hereditarium.] CASVS. Seruus hereditatis iacentis nihil potest interim acquirere heredi futuro maxime, nec ipsam hereditatem. Franc.

h Non potest. l. aliquid, & maxime & c. vt & §. de acquir. hered. l. heres per seruum. & est ratio: quia hereditarius dicitur ante aditā hereditatē: & sic nō est suus: postea autem est suus, & sic non est hereditarius: vt plene dicā. j. ti. j. l. j. §. veteres. Est etiam ratio hæc quia per alium non potest hereditas quæri heredi: vt. §. de acquir. he. Paulus. licet secus sit in ea in qua est institutus seruus. Accur.

Qui autem suum.

Non facit. quia hæc sunt eorū qui possident prope ibi prædia: vt institu. eod. §. riparum. sed tamē potest prohiberi per interdita: vt. j. de flum. l. j. §. non autem omne. & §. pe. & j. ne quid in flumi. pub. l. j. in princ. nisi ædificet causa munientis ripæ: vt infra de ripa muni. Io.

In agris.] CASVS. Ius alluionis non habet locum in agris militibus assignatis: & reddit rationem in fi. l. Secundo dicit: hostes deuicti à Romanis, agrū vt esset ciuitatis Romanæ, dederunt. dicitur ^q in isto agro habere locum ius alluionis. At si ager hostium sit captus à militibus, & is militibus sit assignatus: iste ager dicitur limitatus: & ideò in eo non habet locum ius alluionis. Fran.

* Vide Aggenum. Vrbicū & Frōtin. de limit. & c. & Aciar. lib. 1. parer. c. 38 & lib. 1. præter.

t In agris limitatis. i. militibus assignatis: vel id est inter veteranos diuisis secundum R. sic enim fiebat post emerita stipendia veteranis.

u Locum. nec insula ratione vicinitatis eis cedit: vt. j. ne quid in flu. publi. l. j. §. si insula.

x Concessus sit. i. quem ipsi hostes deuicti Romanæ ciuitati dederunt.

y Veniret. i. ager esset ciuitatis Romanæ.

z Limitatus. id est non esse militibus assignatum.

a Manucaptum. à militibus, & eis assignatum.

b Limitatum fuisse. & i-

† acquirunt.

Liber.] **CASVS.** Liber homo bona fide possessus quicquid acquirit ex re sua vel ex opera, acquirit possidenti. quod aliunde querit: ut puta sibi donatum, vel legatum, vel si heres institutus sit ab aliquo, sibi querit: licet in hereditate aliqua opera eius sit: & licet testator instituerit eum contemplatione possidentis: sed hoc casu possessus tenebitur codic. sine causa possidenti ad restituendam hereditate. Vltimo dicit: liber homo a me bo. fi. possessus, iussu meo adiuit hereditatem in qua ipse erat institutus. dicitur quod sibi querit. & hoc dixit Trebatius: sed Labeo distinguit nam aut necessitate ductus a me adiuit: & tunc mihi querit, non sibi, aut sponte adiuit, & tunc sibi querit. Franciscus.

a Ad ipsum pertinere, quantum ad dominium, & obligationem & actionem: non quod ad possessionem: vt. j. cod. l. homo liber. §. quidquid.

b In legato. hoc enim eius contemplatione est relictum: secus si bonae fidei possessoris: vt. §. de usufruc. sed & si quid. Accursius.

c Aliquatenus. f. esse operae dixit Aristo. sed non est, vt subiicit. & j. cod. fructuario. in stipu. est opera: vt & §. de usu & habi. l. per seruū. j. respon.

d Dubitasse. ait Aristo.

e Non adquiri. hoc in hereditate intellige: & in eo casu vbi non vult hic possessus mihi querere, secus est in legato vbi meo respectu est relictum. Azo. sed in hereditate est contra. §. de pecu. l. hinc queritur. §. potest. vbi marito queritur per seruum dotalem hereditas: sed nihil ad rhombum, quia dominus est secundum nos de iure naturali & civili vel etiam secundum alios saltem de iure civili est dominus. Accursius.

f Sed licet ei. possessori. & sic mutat personas. Accursius.

g Esse ei. possessori per conditionem sine causa. argu. j. de stipu. seruo. l. pe. cogetur ergo adire possessus, & sic restituere. & sic est contra. j. eo. l. homo liber. in prin. quae est contra. solu. vt ibi plene dicam. Item in eo quod hic inspicitur cuius contemplatione sit institutus: est contra. §. de act. emp. l. Iul. §. si quid seruo. Solu. ibi non distinguitur cuius contemplatione. f. serui, vel emproris: secus si contemplatione veditoris: vt. §. de vulga. substi. l. sed si plures. §. in arrogato. & §. de acquir. here. aditio.

h Heredem ipsum. possessum.

i Quid senserit. possessus.

k Necessitate. quia tunc non esset heres possessus.

l Ipsum fieri. liberum hominem possessum. & faciunt ad. l. istam insti. per quas perso. no. acquir. §. de his & §. de rei vin. l. praeterea. & C. de rei vindi. l. j. & j. de verb. oblig. liber homo qui. in prin. & de neg. gest. l. at qui. §. si libero. & j. eo. l. in fructuario. & C. de iure delib. cū aliquis. & §. de her. insti. liber homo. in prin.

Traditio.] **CASVS.** Si ex causa vendi. vel simili tradatur tibi res, id iuris in re habes, quod habebat tradens: & cum sua causa transiit res: vt si prius erat serua, & nunc erit: & si seruitutes ei rei debebantur, & nunc debebuntur. sed si tradidit tibi fundum tanquam liberum, cum esset seruus, non liberatur per hoc fundus: tenebitur tamen tradens. Vltimo dicit, ego Titius

& Seius emimus rem: & Titio fuit tradita tanquam meo procuratori pro mea parte. dicitur quod in parte acquiritur mihi dominium & etiam possessio per hunc Titium. Fran. Accursius.

m Qui tradit. fallit. §. de usufru. l. quod nostrum. Item in creditore & aliis quos no. institu. qui. alie. lic. §. j. Item in debitore alienante pignus: nam minori spatio se tueri emptor quam possit venditor se tueri: vt. C. de praescript. triginta an. l. cum notissimi. in prin. cip. & C. si aduer. cre. l. diuturnum. Item fallit secundum haec iura in eo qui a mala fidei possessore emit, qui vsucapit. quod non faceret ipse tradens: sed hodie secus: vt in authen. vt sponsa. lar. §. rursus.

tradendo transfert. **n** Si non habuit: ad eum qui accipit, nihil transfert. **o** Quotiens autem dominium transfertur ad eum qui accipit: tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit. **p** Si seruus fuit fundus, cum seruitutibus transit. si liber, uti fuit. Et si forte seruitutes debeantur fundo qui traditus est: cum iure seruitutum debitarum transfertur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet eum, qui seruus sit: **r** nihil iuris seruitutis fundi detrahit: veruntamen obligatque se, debetque praestare quod dixit.

Si duo rem aliquam emerint, & vnicorum tanquam procuratori alterius tradita sit, ambobus acquiritur.

Si ego & Titius rem emerimus, & eaque Titio & quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quoque quaesitum dominium: quia placet per liberam personam omnium rerum possessionem quaeri posse, & per hanc dominium.

C XXI. POMPONIVS libro vndecimo ad Sabinum.

Si seruus meus tibi bona fide seruiret, & rem emisset, traditaque ei esset: Proculus nec meam fieri, quia seruū non possideam: nec tuam, si non ex re tua sit parata. sed si liber bona fide tibi seruiens emerit, **a** ipsius fieri.

venderes. Accursius.

r Seruus sit. i. seruitutem debeat. Accursius.

s Si ego & Titius rem emerimus. a domino. Accursius.

t Eaque. scilicet res.

u Tradita sit. ratione meae partis.

x Et per hanc. f. possessionem, secundum quosdam. tu dic, per hanc liberam personam: vt no. C. de acqui. pos. l. per procuratorem & insti. per quas perso. no. acquir. §. ex his. & j. de vsuca. l. si rem sub conditione. & C. pro socio. l. ij. Accursius.

Si seruus.] **CASVS.** Quatuor partes habet haec. l. Prima: possidebas seruum meum bona fide: hic seruus emit rem ex re tua. dicitur quod tibi acquiritur. non mihi, cum eum non possideam. Secunda: pone quod emit rem non ex re tua, nec ex opera sua. hoc casu mihi queritur. Tertia: liber homo bona fide a te possessus emit rem extra rem tuam, & operam suam: dicitur quod sibi queritur. Quarta: rem meam possidebas. volo quod fiat tua: possum sola voluntate facere quod fiat tua: quamuis possessio rei apud me non fuerit. Fran. Accursius.

y Nec meam fieri. cum emit ex re bonae fidei possessoris, vel ex opera sua.

z Si non ex re tua, vel ex opera sua. & sic duobus casibus loquitur haec lex. & sic non est contra. §. si cer. pe. l. cum fundum. §. j. & j. eo. l. homo liber. §. fin. & infra de sol. l. fugitiuus. & supra de pecu. l. eo tempore. §. fin. & de lib. leg. l. si cui. §. fin. & supra de vsufr. l. sed & si quis.

a Emerit. non ex re, vel ex opera.

transfert. nisi iuris ratio resistat: vt in minore & fundo dotali: vt insti. qui. alie. licet. in prin. & §. nunc admo nendi.

n Nihil transfert. dominij, sed causam vsucapiendi, vel vtile dominium: vt supra de contrahen. empt. l. clauibus. & facit. j. de regu. iur. l. nemo plus. & C. de dona. l. si filius. Accursius.

p Qui tradit. fallit infra pro emptore. l. ij. §. si a pupillo. & §. si a furioso. & §. seq. sed concor. supra in prin. huius. l. & supra de ser. rustic. praedio. l. via. §. pen. & §. fin. & supra de contrahen. empt. l. alienatio. & C. de dista. pig. si debitor. & C. de seruit. l. & in prouinciali. Argu. contra. C. loca. l. emptor.

q Dixit liberum. secus si non dixit, secundum quosdam: quod non placet: vt not. supra de contrahen. empt. l. cum

† Concor. tex. in c. nuper extra de dona. inter virū & vxorem. text. in cano. Dairbertū. l. q. 7.

XX. VLPPIANVS libro vicensimonono ad Sabinum.

Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. **m** Si igitur quis dominium in fundo habuit: id

Ipsius fieri. ratione proprietatis, non possessionis: vt. j. eo. l. homo liber. §. fina. & j. titu. j. l. §. sed & per eum.

a Fiet tua. si eras praesens. si absens, cum possessionem apprehenderis: vt. §. de rei vindi. l. eius rei. & l. seq.

b Possessio. ciuilis & naturalis, vel naturalis tantum.

c Emo. Per hunc.

N scilicet tanquam possessum: acquireret tamen per eum tanquam per procuratorem: vt & j. ti. j. l. si me in vacua. §. fin.

Q Vi bona fide.] **CASVS.**

Bona fide possessus siue sit liber, siue seruus alienus, querit possidenti ex re eius, & opera sua: & tandiu querit ei, quam diu possidens habet bonam fidem: & superueniens mala fides nocet. quod autem ei non potest acquirere: vt si stipuletur partum ancillae bonae fidei possessoris, tunc sibi ipsi querit, quod autem sibi ipsi acquirere non potest, vt quod lucratur ex opera sua: tunc acquirat possidenti, & secundum hoc habeas in fine, non potest alias sine non: & tunc aliter dic, vt haec omnia habes in glo. [s i q v i s.]

Aliquis bona fide seruiabat duobus: acquireret cuique ex re eius. Sed pone quod stipulatur aliquid ex re vnus eorum: an acquireret ei in totum? & dicitur quod totum acquirat ei ex cuius re stipulatur. Sed quid si ex re vnus ex dominis stipuletur alteri domino: dicitur quod acquirat nominato: secundum quosdam, vel dic quod acquireret ei ex cuius re stipulatur, primum casum repetit, & adducit simile de seruo communi. Franc.